
 

Jelgavas novada pašvaldības izpilddirektora  

     2015.gada 28.janvāra ziņojums par pašvaldības darbu 

Labdien cienījamie deputāti, kolēģi, klātesošie! 

Šīsdienas domes sēdes darba kārtībā  iekļauts  lēmumprojekts „Par Jelgavas novada 

pašvaldības iestāžu amatu sarakstu apstiprināšanu”. Līdz ar šī lēmumprojekta apstiprināšanu, 

tiks noteiktas amata algas 2015. gadā visiem pašvaldībā un tās pakļautības iestādēs 

strādājošajiem. Šāds lēmums tiek pieņemts katru gadu līdz ar pašvaldības budžeta 

sastādīšanu, tomēr šogad izstrādātais lēmumprojekts tapis, ņemot vērā divus būtiskus 

apstākļus, kas ietekmēs atalgojuma apmēru lielākajai daļai pašvaldībā vai tās iestādēs 

strādājošo.  

  Viens no aspektiem ir minimālās algas paaugstināšana par 40 eiro, tai pieaugot no    

320 eiro līdz 360 eiro mēnesī. Tas nozīmē, ka darbiniekiem, kas saņēmuši minimālo algu, tā 

tiks paaugstināta, atbilstoši valstī noteiktajai, kas, savukārt, prasīs papildu līdzekļus no 

pašvaldības budžeta. Tieši tāpat par 40 eiro mēnesī pirms nodokļu nomaksas algas pieaugs 

lielākajai daļai novada pašvaldībā nodarbināto. 

Otrs apstāklis, kas noteiks atalgojuma izmaiņas pašvaldībā strādājošajiem, ir 

atalgojuma izlīdzināšanas princips, pie kura, vērtējot atalgojumu pēc algu grupām un 

amatiem, saskaņā ar 2013. gadā veikto pašvaldības atalgojuma sistēmas iekšējo auditu un 

tam sekojošiem ieteikumiem, visa aizvadītā gada garumā strādājusi pašvaldībā izveidota 

darba grupa.  

Galvenais darba grupas uzdevums bija izstrādāt līdzvērtīgus kritērijus mēnešalgas 

apmēra noteikšanai katrā pašvaldības darbības jomā un noteikt vienotu atalgojuma apmēru 

amatu kategoriju ietvaros visā novadā.  Pēdējos gadus, plānojot pašvaldības budžetu, tas 

darīts „pa vertikāli”, kas nozīmē, ka līdzekļu nepieciešamība tiek vērtēta pa nozarēm visa 

novada kontekstā, lai veicinātu konkrēto jomu vienmērīgu attīstību novada teritorijā  

neatkarīgi no tā, vai tas būtu kultūras, sporta vai komunālajā jomā.  

Pagājušajā gadā nozīmīgu darbu esam ieguldījuši, izvērtējot amata algas pēc amatu 

kategorijām, jo, vēl joprojām, vairākām amatu kategorijām atalgojums nav bijis izlīdzināts, 

bet gan pa pagastiem atšķirīgs, - tāds, kāds tur vēsturiski izveidojies. Tā, piemēram, autobusa 

vadītājs, vienā pagasta pārvaldē saņēma atšķirīgu atalgojumu kā citā, lai arī abi pilda vienu 

un to pašu darbu, abiem slodzes vienādas un abi pēc būtības strādā līdzīgās Jelgavas novada 

pašvaldības iestādēs. Līdzīgi tas attiecināms arī uz lietvežiem, kultūras darbiniekiem un 

citiem amatiem visā Jelgavas novada pašvaldībā un tās pakļautības iestādēs, un šādā 

atalgojuma izlīdzināšanā nav nekā nepareiza. 



Pašvaldībā uzsākts darbs pie iekšējā audita plāna sagatavošanas 2015.gadam, kas 

nenoliedzami ir saistīts arī ar 2014.gada veikuma izvērtējumu. Tāpēc, cienījamie deputāti, 

vēlos vēlreiz vērst Jūsu uzmanību uz nepieciešamību stiprināt pašvaldības iekšējā audita 

kapacitāti, izveidojot vēl vienu amata vietu. Šis jautājums ir vērtēts arī pašvaldības Budžeta 

komisijā. Izslēdzot nepieciešamību palielināt pašvaldībā strādājošo darbinieku skaitu, 

speciālista atlase varētu tikt veikta pašvaldības iekšējā konkursā vai pārprofilējot, piemēram, 

kādu grāmatvedības darbinieku vai nodokļu administratoru.  Tas dotu iespēju, saglabājot 

kvalificētos kadrus, optimāli realizēt pašvaldības funkcijas, izmantojot esošos resursus. 

Savā šīsdienas ziņojumā konspektīvi vēlos informēt Jūs, cienījamie deputāti, par vēl 

kādu „nopietnu darba fronti” pašvaldības darbā, proti, par situāciju ar darījumiem ar 

lauksaimniecībā izmantojamo zemi, jo saistībā ar likumu “Par zemes privatizāciju lauku 

apvidos”, kas stājās spēkā 2014. gada 1. novembrī, šajā jomā veidojas vairākas problēmas. 

 Saskaņā ar likumā „Par zemes privatizāciju lauku apvidos” veiktajiem grozījumiem, 

ar Jelgavas novada domes  2014.gada 26.novembra lēmumu novada pašvaldībā izveidota „Ar 

lauksaimniecības zemi veikto darījumu uzraudzības komisija”, (6 cilvēku sastāvā no Īpašuma 

pārvaldes), kas uzrauga ar lauksaimniecisko zemi veikto darījumu tiesiskumu. Izvērtējot 

visus likumā noteiktos nosacījumus, komisija pieņem lēmumu par piekrišanu vai atteikumu 

lauksaimniecības zemes iegūšanai īpašumā. Komisijas tiesības, pienākumus un iesniegumu 

izskatīšanas kārtību regulē Ministru kabineta 2014.gada 2.decembra noteikumi Nr.748 

„Noteikumi par lēmumu pieņemšanu darījumiem ar lauksaimniecības zemi”.  

Informācijai, no šā gada 1.novembra saņemti 40 fizisku un juridisku personu 

iesniegumi iegūt īpašumā lauksaimniecības zemi. 18 iesniedzēji saņēmuši izziņas ar 

atteikumu no pirmpirkuma tiesībām, pārējie subjekti izvērtēti 5 komisijas sēdēs, kurās 

pieņemti 15 pozitīvi lēmumi un 2 lēmumi par atteikumu iegūt īpašumā lauksaimniecības 

zemi.  

Izvērtējot iesniegumus par  lauksaimniecības zemes iegūšanu īpašumā, ir radušies 

vairāki jautājumi par situācijām, kur risinājums, pielietojot likuma normas, nav viennozīmīgi 

skaidri saprotams. Nekustamā īpašuma pārvalde ir nosūtījusi vēstules Latvijas Pašvaldību 

savienībai, Tieslietu ministrijai un Zemkopības ministrijai ar lūgumu sniegt skaidrojumus, 

bet, diemžēl, ne visos gadījumos saņemtas kompetentas atbildes, līdz ar to sarakste turpinās. 

Kopumā Īpašumu pārvaldē 2014.gada periodā saņemti 104 dzīvokļu un zemes 

atsavināšanas ierosinājumi.  Izsoļu un pirkšanas- pārdošanas darījumu rezultātā, pašvaldības 

kase papildināta vairāk kā par pusi miljona (572817.56  eiro). 

Jelgavas novada pašvaldībā 22.janvārī notika Jelgavas novada domes vadības un 

pašvaldības speciālistu tikšanās ar Zemkopības ministrijas Meliorācijas departamenta un 

Meža departamenta vadītājiem. Tikšanās laikā tika diskutēts par jaunā plānošanas perioda 

(2014.-2020.gadam) aktuālajiem jautājumiem saistībā ar meliorācijas jomu, īpaši uzsverot 

problēmas, kas saistītas ar polderu apsaimniekošanu, kā arī meliorācijas politiku valsts 

mērogā kopumā. Tikšanās laikā tika aktualizēts jautājums par pašvaldības iedzīvotāju 



interešu ievērtēšanu polderu atjaunošanas projektu izstrādē, jo bieži polderu dambji kalpo par 

ceļiem, kurus nepieciešams atbilstoši arī uzturēt. 

Tika apspriesti pozitīvie un negatīvie aspekti saistībā ar jauno  Zemes pārvaldības 

likumu, kas stājies spēkā ar 2015.gada 1.janvāri, kā arī aktualizēts jautājums par meliorēto 

lauksaimniecības zemju apmežošanas atbilstību Valsts nacionālās attīstības plānam, kurš 

paredz sasniegt lauksaimniecībā izmantotās zemes platību ap 2 milj. ha līdz 2030.gadam. 

Cienījamie deputāti! Atgriežoties pie iepriekšējās apvienoto komiteju sēdes, nākas 

secināt, ka ik pa laikam mūsu darba kārtībā nonāk kāds sarežģītāks, komplicētāks un līdz ar 

to, vairākas darbības sfēras un intereses skarošs jautājums, kura sagatavošanai un izlemšanai 

nepietiek ar ikdienišķo darba pieeju. Risinājumam nepieciešama daudz skrupulozāka pieeja 

un visaptverošāka analīze vairāku normatīvo aktu un politisko vadlīniju programmu 

kontekstā. Tāpēc vēlos Jūs informēt, ka uzreiz pēc komiteju sēdes 22.janvārī pie 

priekšsēdētāja tika aicināti visi iesaistītie speciālisti un 23.janvārī izdots rīkojums „Pa darba 

grupas izveidi”. Ar mērķi kvalitatīvi pildīt Zemes pārvaldības likuma nosacījumus un īstenot 

Jelgavas novada attīstības plānošanas dokumentus, darba grupai uzdots izstrādāt kārtību, 

kādā Jelgavas novadā tiek apmežota lauksaimniecībā izmantojamā zeme, kā arī noteikts 

izstrādes termiņš - 2015.gada 10.februāris. 

Kā jau minēju, jautājums par lauksaimniecībā izmantojamo, īpaši meliorēto zemju 

apmežošanu, ir ļoti sensitīvs vairāku apsvērumu dēļ, un, atsaucoties uz deputāta M.Jansona 

teikto apvienotajā komiteju sēdē, jebkurā jautājumā var būt simts iemeslu „par” un simts- 

„pret”. 

Ja skatāmies emocionāli vēsturiskā aspektā, tad jāpiemin mūsu vectēvi, kuri līda 

līdumus, lai būtu, kur sēt maizi. Ja ņemam vērā nākotnes plānus, tad paturam prātā Valsts 

Nacionālo attīstības plānu, kurš paredz sasniegt lauksaimniecībā izmantojamo zemju platību 

līdz 2 milj. ha 2030.gadā.  

Ja debatējot pieļaujam izņēmumus, ka kādam varētu atļaut apmežot meliorēto zemi, 

pie nosacījuma, ka īpašnieks ir koplietojamās sistēmas augšgalā un nevienu neietekmē, tad 

tas, kā jebkurš izņēmums, rada precedentu un izraisa ķēdes reakciju, jo nākamie 

koplietošanas meliorācijas sistēmas lietotāji, arī varēs tā vēlēties.  

Kolhoza „Vienība” pastāvēšanas laikā, tajā apvidū bija dabīgās pļavas, kurās tika 

pļauts siens, pa starpai kāds kartupeļu vai burkānu lauks un, lai arī zeme nekad tur nav bijusi 

augstvērtīga, neviens nekad neteica, ka tur NEKAS neaug. Rezumējot iepriekš sacīto, darba 

grupa strādās pie kritēriju noteikšanas un kārtības izstrādes. 

Cienījamie, deputāti, klātesošie, vēl viens jautājums, kurš, iekļauts arī šīsdienas 

domes sēdes darba kārtībā, ir Elejas pagasta teritorijas kopšanas darbu deleģēšana SIA 

„Jelgavas novada KU”. Saskaņā ar SIA "Jelgavas novada KU" veiktajiem aprēķiniem 

pašvaldības teritorijas kopšanas izmaksas Elejas pagastā 2015.gadā kopsummā sastāda 

52909,35 eiro gadā. Ja tāmē paredzētos darbus 2015.gadā kā pilotprojektu deleģējam SIA 



„Jelgavas novada KU”, tad no pašvaldības 2015.gada budžeta Sociālās aprūpes un 

rehabilitācijas centra  Elejas filiāles izdevumu tāmes varam izslēgt 2892,01 eiro un no Elejas 

pagasta pārvaldes izdevumu tāmes  51 0193,61 eiro, kas kopā sastāda 54 085,62 eiro.  

Esošo aprēķinu rezultātā varam secināt, ka deleģējot Elejas pagasta teritorijas 

kopšanas darbus SIA „Jelgavas novada KU”, šo darbu izmaksas nepalielināsies, bet pretēji - 

samazināsies par 1176,27 eiro. 

Gadumijā aktīvi esam sākuši realizēt četrus ģimenes ārstu prakšu vietu vides 

pieejamības un telpu remontdarbu projektus, kurus apstiprinājusi Centrālā finanšu un 

līgumu aģentūra  un, kas saņem Eiropas reģionālās attīstības fonda (ERAF) un Jelgavas 

novada pašvaldības līdzfinansējumu: 

 Līvbērzes pagasta ģimenes ārsta prakses projekts: „Primārās veselības aprūpes 

infrastruktūras uzlabošana Indras Alksnes ģimenes ārsta praksē”.  Doktorāta 

telpas izvietotas padomju gados celtā ēkā. Projekta ietvaros tika nomainīti logi,  

centrālās ieejas un pacientu pieņemšanas kabinetu  durvis. Tiek veikti arī griestu 

montāžas, kā arī citi telpu iekšdarbi, kas jau izpildīti 50% apjomā. 

 Vircavas pagasta  ģimenes ārsta prakses projekts: „ Primārās veselības aprūpes 

infrastruktūras uzlabošana Ritas Afanasjevas ģimenes ārsta praksē”. Uz šodienu 

telpu iekšdarbi jau ir tikpat kā pabeigti, atlikusi tikai  ieejas pandusa demontāža, kā arī 

jauna pandusa izbūve un apdare. 

 Lielplatones  pagasta  ģimenes ārsta prakses projekts: „Primārās veselības 

aprūpes infrastruktūras uzlabošana Ilzes Liepiņas ģimenes ārsta praksē”. 

Ģimenes ārsta prakses telpas izvietotas 80.gadu sākuma celtā ēkā, kuras koka logu 

rāmji ir sliktā tehniskā stāvoklī un līdz ar to ir ievērojami siltuma zudumi. Projekta 

ietvaros tiek mainīti logi un durvis visās telpās, nosiltināta priekštelpa, sakārtots 

ūdensvads un elektrība, izbūvēta atsevišķa tualete pacientiem un veikts neliels 

kosmētiskais remonts. Lai doktorātu varētu apmeklēt personas ar ierobežotām 

funkcionālām spējām tiks izbūvēta uzbrauktuve.  

 Glūdas  pagasta  ģimenes ārsta prakses projekts: „ Primārās veselības 

aprūpes infrastruktūras uzlabošana Ināras Staņas ģimenes ārsta praksē”. 

Domājot par pieejamības nodrošināšanu, doktorāts no 2.stāva telpām tika pārcelts uz 

1.stāva telpām. Tika izbūvēts ūdensvads pacientu pieņemšanas  un procedūru telpās. 

Visās telpās veikti telpu apdares darbi, sakārtota elektrība. Tualetē veikti sienu 

flīzēšanas un sanitārā mezgla sakārtošanas darbi. Lai doktorātu varētu apmeklēt 

personas ar ierobežotām funkcionālām spējām, tiks izbūvēts panduss.   

Pārsvarā visu projektu ieviešanas ilgums plānots  līdz 2015.gada 30.jūnijam, bet   

paredzams, ka  darbi  tiks pabeigti  jau līdz martam. Ģimenes ārstu prakses kopumā 

realizēs projektus par 80 070,24  eiro, tai skaitā – ERAF finansējums ir  67717,74  eiro  



un  privātais finansējums, ko veido Jelgavas novada pašvaldības līdzfinansējums 

11950,20  eiro un ģimenes ārstu prakses finansējums 402,30 eiro. 

Visu iepriekšminēto projektu mērķis ir sakārtot ģimenes ārsta prakses infrastruktūru, 

tādējādi uzlabojot ģimenes ārstu pieejamību pagastu iedzīvotājiem, vienlaikus optimizējot 

primārās veselības aprūpes sniedzēju tīklu novada teritorijā. 

Projektu ietvaros paredzēts renovēt vai rekonstruēt ģimenes ārstu prakses telpas 

pacientu pieņemšanas, procedūru, pacientu uzgaidāmās, garderobes vai sanitārās telpas. 

Tāpat, kā jau iepriekš minēju, projektos ir paredzētas speciālas ieeju izbūves pacientiem ar 

ierobežotām funkcionālām spējām. 

Noslēdzoties iepirkumam par Jelgavas novada pašvaldības izdevuma "Jelgavas 

novada ziņas" druku, ar februāri stāsies spēkā līgums ar tipogrāfiju "Mūkusala", kas 

nozīmē, ka izdevums turpmāk iznāks uz citas kvalitātes papīra - tāda, kādu to pazīstam 

ikdienas nacionālajam laikrakstam "Diena", vai reģionālajam laikrakstam "Zemgales Ziņas". 

Ņemot vērā, ka esam kāpinājuši gan laikraksta tirāžu, gan izdošanas biežumu, ik pa laikam 

apsvērām iespēju mainīt papīra izmaksas uz lētāku, lai arī varbūt ne tik estētiski kvalitatīvu, 

kā jau bija ierasts. Lai gan uz mazāku apjomu, papīra kvalitātei finansiāla starpība ir neliela, 

ņemot vērā 10 000 eksemplāru tirāžu divas reizes mēnesī, starpība veidojas būtiska. Pēc 

Iepirkuma rezultātiem redzam, ka drukas kopsumma sarūk uz trešdaļu - kopumā aptuveni 12 

500 EUR gadā. 

Noslēgumā, cienījamie deputāti, kā jau ierasts vēl par aktualitātēm janvārī un 

februāra sākumā: 

 29.janvārī plkst. 12:00 izdevniecības „Lauku Avīze" un Latvijas nacionālā 

vēstures muzeja kopīga sadarbības projekta -  „Latvijas novadu dārgumi" 

grāmatas prezentācija. Saturiski grāmatas stāstos iesaistījusies arī Jelgavas 

novada pašvaldība, pasākumā piedalīsies pārstāvji no Kultūras nodaļas. Norises 

vieta: Latvijas Nacionālais vēstures muzejs, Brīvības ielā 32, Rīgā; 

 1.februārī plkst. 16:00 Valgundes kolektīvam „Avotiņi" 5 gadu jubilejas 

koncerts, IKSC „Avoti"; 

 1.februārī plkst. 17:00 Lielvircavas kultūras namā Zemgales novada senioru 

kolektīvu koncerts; 

 6.februārī plkst. 14:00 pasākums Kalnciema vidusskolas jaunajā aktu zālē „Ar 

gaišumu sirdī”.  


